令和５年 12 月 28 日

県土整備部建設企画課

報道関係者各位

本県で初めて「建設マスター」等を受賞された女性技術者が知事を訪問

－令和５年度「優秀施工者国土交通大臣顕彰」等受賞者の知事表敬訪問について－

このたび、女性技術者として本県で初めて標記顕彰を受賞された２名による知事表

敬訪問が下記のとおり行われますので、ぜひ取材くださるようお知らせいたします。

記

１ 日 時  令和６年１月９日（火）14:10～14:25

２ 場 所  山形県庁５階 知事室

３ 受賞者（出席予定者）

① 優秀施工者国土交通大臣顕彰受賞者（建設マスター）

菖蒲 珠美 氏（東北電化工業㈱ 法務リスクマネジメント課長）

※本県の受賞者はこれまで 189 名。女性技術者で受賞するのは初めて。

（東北では、受賞者はこれまで 1,449 名、うち女性技術者８名）

② 青年優秀施工者不動産・建設経済局長顕彰受賞者（建設ジュニアマスター）

木村 ゆい 氏（東北電化工業㈱ 設計積算課 主任）

※本県の受賞者はこれまで７名。女性技術者で受賞するのは初めて。（東

北では、受賞者はこれまで 88 名、うち女性技術者５名）

４ 内 容

（１）受賞者紹介

（２）懇談

（３）記念撮影

《お問合せ先》

県土整備部建設企画課

課長補佐 庄司壮哉 TEL:023-630-2630

報道監 県土整備部次長 森谷 健

プレスリリース

（参考）

「優秀施工者国土交通大臣顕彰」及び

「青年優秀施工者不動産・建設経済局長顕彰」について

国土交通省では、建設産業の第一線で従事されている方々に誇りと意欲をもっていただくととも

に、広く国民に周知することで、社会的な評価・地位の向上を図ることを目的に、特に優秀な技術・

技能を有し、後進の指導・育成等に多大な貢献をしている建設技能者の方々を対象として、平成４

年度より優秀施工者国土交通大臣顕彰（建設マスター）を実施。

また、次世代の建設現場の担い手の確保・育成、建設マスターに達するまでの技能向上を目的に、

優秀な技術・技能を有し、今後更なる活躍が期待される青年技能者の方々を対象として、平成 27年

度より青年優秀施工者不動産・建設経済局長顕彰（建設ジュニアマスター）を創設。

１ 「優秀施工者国土交通大臣顕彰」の概要

① 顕彰者の要件

[1] 技術・技能が優秀であること

[2] 工事施工の合理化等に貢献していること

[3] 後進の指導育成に努めていること

[4] 安全・衛生の向上に貢献していること

[5] 他の建設現場従業者の模範となっていること

② 本県の受賞状況   これまでの受賞者 189 名

年度 受賞者数 職種別

令和５年度 ７名 電気工２名、土工３名、内装仕上工１名、さく井工１名

令和４年度 ２名 コンクリート工１名、土工１名

令和３年度 ６名 土工３名、建設機械運転工１名、塗装工１名、橋梁特殊工１名

（参考）全国の令和５年度の女性被顕彰者：７名（うち電気工は本県の１名のみ）

２ 「青年優秀施工者不動産・建設経済局長顕彰」の概要

① 顕彰者の要件

[1] 技術・技能が優秀であること

[2] 工事施工の合理化等に貢献していること

[3] 将来その活躍が一層期待されること

[4] 安全・衛生の向上に貢献していること

[5] 他の建設現場従業者の模範となっていること

② 本県の受賞状況  これまでの受賞者７名

年度 受賞者数 職種別

令和５年度 ２名 配管工１名、電気工１名

令和４年度 ２名 熱絶縁工１名、大工１名

令和３年度 ０名

（参考）全国の令和５年度の女性被顕彰者：５名（うち電気工は２名）